
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О бюджете Территориального фонда обязательного

медицинского страхования Ставропольского края на 2016 год”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 04 декабря 2015 г. № 134-кз 

"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Ставропольского края на 2016 год" следующие изменения:

1 )в статье 1:
а) в пункте 1 цифры "23 703 876,95", "22 954 432,20" и "794 000,00" заме­

нить соответственно цифрами "23 905 065,77", "23 092 453,60" и "845 979,30";
б) в пункте 2 цифры "23 836 400,41" заменить цифрами "24 037 589,23";
2) в приложении 1:
а) строки

"151 ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ФИНАНСО­
ВО-БЮДЖЕТНОГО НАДЗОРА В СТАВ­
РОПОЛЬСКОМ КРАЕ

151 1 16 20040 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за наруше­
ние законодательства Российской Федера­
ции о государственных внебюджетных 
фондах и о конкретных видах обязательно­
го социального страхования, бюджетного 
законодательства (в части бюджетов терри­
ториальных фондов обязательного меди­
цинского страхования)"

исключить;
б)после строки

"395 ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД ОБЯЗА­
ТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХО­
ВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ"



"395

"395

395

395

395

"395

2 02 05811 09 0001 151

2 02 05811 09 0002 151

дополнить строкой следующего содержания:
1 11 02072 09 0000 120 Доходы от размещения временно свобод­

ных средств территориальных фондов обя­
зательного медицинского страхования";

в)строки
2 02 05811 09 0000 151 Субсидии бюджетам территориальных

фондов обязательного медицинского стра­
хования на реализацию региональных про­
грамм модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации

Субсидии бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского стра­
хования на реализацию региональных про­
грамм модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации в части 
укрепления материально-технической базы 
медицинских учреждений

Субсидии бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского стра­
хования на реализацию региональных про­
грамм модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации в части 
внедрения современных информационных 
систем в здравоохранение в целях перехода 
на полисы обязательного медицинского 
страхования единого образца

2 02 05811 09 0003 151 Субсидии бюджетам территориальных
фондов обязательного медицинского стра­
хования на реализацию региональных про­
грамм модернизации здравоохранения 
субъектов Российской Федерации в части 
внедрения стандартов медицинской помо­
щи, повышение доступности амбулаторной 
медицинской помощи"

исключить;
г) дополнить строкой следующего содержания:

2 19 06090 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и
иных межбюджетных трансфертов, имею­
щих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов территориальных фондов обяза­
тельного медицинского страхования в 
бюджеты территориальных фондов обяза­
тельного медицинского страхования";



3) приложение 3 изложить в следующей редакции:

"Приложение 3

к Закону Ставропольского края 
"О бюджете Территориального 

фонда обязательного 
медицинского страхования 

Ставропольского края 
на 2016 год"

ОБЪЕМ

доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Ставропольского края в соответствии с классификацией

доходов бюджетов на 2016 год
(тыс. рублей)

Код бюджетной
классификации Наименование дохода Сумма

Российской Федерации
1 2 3

000 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые дохо- 22 034,22
ды

395 1 13 02999 09 0000 130 Прочие доходы от компенсации
затрат бюджетов территориаль­
ных фондов обязательного ме­
дицинского страхования

395 1 14 02090 09 0000 410 Доходы от реализации имуще­
ства, находящегося в оператив­
ном управлении территориаль­
ных фондов обязательного ме­
дицинского страхования (в час­
ти реализации основных средств 
по указанному имуществу)

395 1 16 20040 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы)
за нарушение законодательства 
Российской Федерации о госу­
дарственных внебюджетных фон­
дах и о конкретных видах обя­
зательного социального страхо­
вания, бюджетного законодатель-

1 206,00

26,00

57,00



4

ства (в части бюджетов терри­
ториальных фондов обязательно­
го медицинского страхования)

395 1 16 21090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) 456,66
и иные суммы, взыскиваемые 
с лиц, виновных в совершении 
преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу, зачисляе­
мые в бюджеты территориаль­
ных фондов обязательного ме­
дицинского страхования

395 1 16 32000 09 0000 140 Денежные взыскания, налагае- 7 399,66
мые в возмещение ущерба, при­
чиненного в результате неза­
конного или нецелевого исполь­
зования бюджетных средств 
(в части территориальных фон­
дов обязательного медицинско­
го страхования)

161 1 16 33090 09 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) 3,00
за нарушение законодательства 
Российской Федерации о кон­
трактной системе в сфере заку­
пок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, зачисля­
емые в бюджеты территориаль­
ных фондов обязательного ме­
дицинского страхования

395 1 16 90090 09 0000 140 Прочие поступления от денеж- 12 885,90
ных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, за­
числяемые в бюджеты террито­
риальных фондов обязательного 
медицинского страхования

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 23 883 031,55



5

 1  2____________
ООО 2 02 05000 00 0000 151 Межбюджетные трансферты, пе­

редаваемые бюджетам государ­
ственных внебюджетных фон­
дов

23 981 453,42

395 2 02 05203 09 0000 151 Межбюджетные трансферты из
бюджетов субъектов Российской 
Федерации, передаваемые тер­
риториальным фондам обяза­
тельного медицинского страхо­
вания на финансовое обеспече­
ние дополнительных видов и 
условий оказания медицинской 
помощи, не установленных ба­
зовой программой обязательно­
го медицинского страхования

395 2 02 05800 09 0000 151 Средства Федерального фонда
обязательного медицинского стра­
хования, передаваемые бюдже­
там территориальных фондов 
обязательного медицинского стра­
хования

43 020,52

23 092 453,60

395 2 02 05812 09 0000 151

395 2 02 05813 09 0000 151

Субвенции бюджетам террито­
риальных фондов обязательного 
медицинского страхования на 
финансовое обеспечение орга­
низации обязательного меди­
цинского страхования на терри­
ториях субъектов Российской 
Федерации

Межбюджетные трансферты, пе­
редаваемые бюджетам террито­
риальных фондов обязательного 
медицинского страхования на 
единовременные компенсаци­
онные выплаты медицинским 
работникам

22 879 432,20

75 000,00

395 2 02 05814 09 0000 151 Межбюджетные трансферты, пе­
редаваемые бюджетам террито-

138 021,40



6

риальных фондов обязательного 
медицинского страхования на до­
полнительное финансовое обес­
печение оказания специализи­
рованной, в том числе высоко­
технологичной, медицинской по­
мощи, включенной в базовую 
программу обязательного меди­
цинского страхования

395 2 02 05999 09 0000 151 Прочие межбюджетные транс- 845 979,30
ферты, передаваемые бюджетам 
территориальных фондов обяза­
тельного медицинского страхо­
вания

395 2 18 06040 09 0000 151 Доходы бюджетов территори- 3 130,51
альных фондов обязательного 
медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджет- 
ных трансфертов, имеющих це­
левое назначение, прошлых лет

395 2 19 06080 09 0000 151 Возврат остатков субсидий, суб- -101 552,38";
венций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет в 
бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского 
страхования из бюджетов терри­
ториальных фондов обязатель­
ного медицинского страхования



4) приложение 4 изложить в следующей редакции:

"Приложение 4

к Закону Ставропольского края 
"О бюджете Территориального 

фонда обязательного 
медицинского страхования 

Ставропольского края 
на 2016 год"

7

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Ставропольского края по разделам, 

подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации
расходов бюджетов на 201 о год

(тыс. рублей)

Наименование расхода

Коды бюджетной 
классификации 

Российской Федерации Сумма

Мин Рз ПР ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6 7

Территориальный фонд 
обязательного медицин­
ского страхования Став­
ропольского края

395 24 037 589,23

Общегосударственные
вопросы

395 01 00 216 069,10

Другие общегосударст­
венные вопросы

395 01 13 216 069,10

Государственная програм­
ма Ставропольского края 
"Развитие здравоохране­
ния"

395 01 13 01 0 00 00000 216 069,10

Подпрограмма "Органи- 395 01 13 01 4 00 00000 216 069,10
зация обеспечения обяза­
тельного медицинского 
страхования граждан 
Российской Федерации"



8

1 2 3 4 5 6 7
Основное мероприятие 395 01 13 01 4 03 00000 216 069,10
"Выполнение основных 
функций органа управ­
ления Территориального 
фонда обязательного ме­
дицинского страхования 
Ставропольского края в 
системе обязательного ме­
дицинского страхования"

Финансовое обеспечение 
организации обязательно­
го медицинского страхо­
вания на территориях 
субъектов Российской Фе­
дерации

Расходы на выплаты пер­
соналу в целях обеспече­
ния выполнения функций 
государственными (муни­
ципальными) органами, 
казенными учреждения­
ми, органами управления 
государственными вне­
бюджетными фондами

Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муни­
ципальных) нужд

Иные бюджетные ассиг­
нования

Здравоохранение

Другие вопросы в обла­
сти здравоохранения

Государственная програм­
ма Ставропольского края 
"Развитие здравоохране­
ния"

395 01 13 01 4 03 50930 216 069,10

395 01 13 01 4 03 50930 100 147 469,90

395 01 13 01 4 03 50930 200 67 899,20

395 01 13 01 4 03 50930 800

395 09 00

395 09 09

395 09 09 01 0 00 00000

700,00

23 821 520,13 

23 821 520,13

23 746 520,13



9

1 2 3 4 5 6 7
Подпрограмма "Органи- 395 09 09 01 4 00 00000 23 746 520,13
зация обеспечения обяза­
тельного медицинского 
страхования граждан Рос­
сийской Федерации"

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспечение 
территориальной програм­
мы обязательного меди­
цинского страхования в 
рамках базовой програм­
мы обязательного меди­
цинского страхования"

Дополнительное финан­
совое обеспечение реа­
лизации территориальной 
программы обязательного 
медицинского страхова­
ния в пределах базовой 
программы обязательного 
медицинского страхова­
ния

Социальное обеспечение 
и иные выплаты населе­
нию

Финансовое обеспечение 
мероприятий по органи­
зации дополнительного 
профессионального обра­
зования медицинских ра­
ботников по программам 
повышения квалифика­
ции, а также по приобре­
тению и проведению ре­
монта медицинского обо­
рудования

395 09 09 01 4 01 00000 23 703 499,61

395 09 09 01 4 01 21270 60 559,11

395 09 09 01 4 01 21270 300

395 09 09 01 4 01 21680

60 559,11

185 030,60

Социальное обеспечение 395 09 09 01 4 01 21680 300
и иные выплаты населе­
нию

185 030,60



10

1 2 3 4 5 6 7
Финансовое обеспечение 395 09 09 01 4 01 50930 23 319 888,50
организации обязатель­
ного медицинского стра­
хования на территориях 
субъектов Российской Фе­
дерации

Социальное обеспечение 395 09 09 01 4 01 50930 300 22 451 592,40
и иные выплаты населе­
нию

Межбюджетные трансфер- 395 09 09 01 4 01 50930 500 868 296,10
ты

Дополнительное финан­
совое обеспечение оказа­
ния специализированной, 
в том числе высокотехно­
логичной, медицинской 
помощи, включенной в 
базовую программу обя­
зательного медицинского 
страхования

Социальное обеспечение 
и иные выплаты населе­
нию

Межбюджетные транс­
ферты

Основное мероприятие 
"Финансовое обеспече­
ние медицинской помо­
щи, не установленной ба­
зовой программой обяза­
тельного медицинского 
страхования"

Финансовое обеспечение 
дополнительных видов и 
условий оказания меди­
цинской помощи, не уста-

395 09 09 01 4 01 55060 138 021,40

395 09 09 01 4 01 55060 300 84 383,10

395 09 09 01 4 01 55060 500 53 638,30

395 09 09 01 4 02 00000 43 020,52

395 09 09 01 4 02 76030 43 020,52



11

1 2 3 4 5 6 7

395 09 09 01 4 02 76030 300

395 09 09 90 0 00 00000

новленных базовой про­
граммой обязательного 
медицинского страхова­
ния

Социальное обеспечение 
и иные выплаты населе­
нию

Непрограммные направ­
ления деятельности орга­
на управления Террито­
риального фонда обяза­
тельного медицинского 
страхования Ставрополь­
ского края

Реализация государствен- 395 09 09 90 1 00 00000
ных функций в области 
социальной политики

Единовременные выплаты 395 09 09 90 1 00 51360 
медицинским работникам

Межбюджетные транс­
ферты

395 09 09 90 1 00 51360 500

43 020,52

75 000,00

75 000,00

75 000,00 

75 000,00";



5) приложение 5 изложить в следующей редакции:

"Приложение 5

к Закону Ставропольского края 
"О бюджете Территориального 

фонда обязательного 
медицинского страхования 

Ставропольского края 
на 2016 год"

12

ИСТОЧНИКИ

внутреннего финансирования дефицита бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края

на 2016 год

(тыс. рублей)
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации

Наименование источника 
внутреннего финансирования 

дефицита бюджета Фонда
Сумма

1 2 3
ООО 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финан­

сирования дефицитов бюджетов
132 523,46

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюдже­
тов

132 523,46

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов

-23 905 065,77

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

-23 905 065,77

395 01 05 02 01 09 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обя­
зательного медицинского стра­
хования

-23 905 065,77

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов

24 037 589,23



13

 1  2__________
ООО 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков

денежных средств бюджетов
24 037 589,23

395 01 05 02 01 09 0000 610 Уменьшение прочих остатков
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обяза­
тельного медицинского страхо­
вания

24 037 589,23".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Губернатор 
Ставропольского кра>£

г.Ставрополь 
05 декабря 201 
№ 117-кз

г.

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Ставропольского края на 2016 годм

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О бюджете Территориального фонда обязательного ме­
дицинского страхования Ставропольского края на 2016 год" и в соответствии со 
статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Гу­
бернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кра

г. Ставрополь 
24 ноября 2016 года 
№ 101-VI ДСК


